
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική αυτοδίκαιη άρση της αναγκαστικής απαλ-

λοτρίωσης που κηρύχθηκε με την 1060671/3868/

Δ0010/20-06-2008 κοινή υπουργική απόφαση 

(ΦΕΚ 262/τ.ΑΑΠ) των Υπουργών Οικονομίας Οι-

κονομικών και Πολιτισμού, για αρχαιολογικούς 

σκοπούς ακινήτου στο Παλαιομανάστηρο Δήμου 

Ρίου Ν. Αχαΐας

2 Κήρυξη 1ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 

απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για 

την κατασκευή του Α/Κ Μουσθένη περί την χθ. 

23+500 και του ημικόμβου Στρυμόνα περί την 

χθ. 1+300 έως χθ. 2+700 του τμήματος 12.1.1 

στη Π.Ε. Καβάλας της «Εγνατίας οδού Α.Ε». 

(Αρχική απαλλοτρίωση κοινής υπουργικής από-

φασης 1010595/696/0010/11-02-2008, ΦΕΚ 71/

25-02-2008).

3 Μερική ανάκληση της Συμπληρωματικής Ανα-

γκαστικής Απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε για 

την κατασκευή της νέας διπλής σιδηροδρομικής 

γραμμής κανονικού πλάτους και υψηλών ταχυ-

τήτων μεταξύ Κορίνθου - Πατρών στο τμήμα 

από τη Χ.Θ. 90+700 (Μεγανίτης ποταμός) έως τη 

Χ.Θ. 113+000 (Ψαθόπυργος) και ειδικότερα στα 

τμήματα: α) από Χ.Θ. 91+500 έως Χ.Θ. 92+040, 

β)  από Χ.Θ. 92+693 έως Χ.Θ. 109+655,02 και γ) 

από Χ.Θ. 109+965,02 έως Χ.Θ. 113+033,44 με την 

υπ’ αριθ. Φ. 19/17519//1364/17-04-2014 (ΦΕΚ 

176/ΑΑΠ/30-05-2014) υπουργική απόφαση του 

Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 

ως προς τις ιδιοκτησίες για τις οποίες δεν συντε-

λέσθηκε η εν λόγω απαλλοτρίωση.

4 Αναγνώριση οδού η οποία ενώνει τον επαρχιακό 

δρόμο Ηράκλειο -Βιάννος με τον οικισμό Θραψα-

νό, του Δ. Μινώα Πεδιάδας Π.Ε. Ηρακλείου Περι-

φέρειας Κρήτης, ως κύρια δημοτική.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.   ΔΔΠΓ000660 ΕΞ2019 (1)

Μερική αυτοδίκαιη άρση της αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης που κηρύχθηκε με την 1060671/3868/
Δ0010/20-06-2008 κοινή υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 262/τ.ΑΑΠ) των Υπουργών Οικονομίας 
Οικονομικών και Πολιτισμού, για αρχαιολογικούς 
σκοπούς ακινήτου στο Παλαιομανάστηρο Δήμου 
Ρίου Ν. Αχαΐας 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 11 παράγ.3 του ν. 2882/2001 

(ΦΕΚ 17 Α’) «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων», όπως ισχύει και με τις διατάξεις του άρθρου 
39 του ν.4024/2011, «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις .... 2012-
2015» (ΦΕΚ 226/τ.Α’/27-10-2011).

2. Την υπ’ αριθμ. 1060671/3868/Δ0010/20-06-2008 
κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 262/τ.ΑΑΠ) των Υπουρ-
γών Οικονομίας, Οικονομικών και Πολιτισμού, με την 
οποία κηρύχθηκε αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινή-
των για αρχαιολογικούς σκοπούς στο Παλαιομανάστηρο 
Δήμου Ρίου Αχαΐας.

3. Το υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/Φ. 
110Α/476572/30734/5007/1001/28-9-2018 (και η ορθή 
επανάληψη αυτού) έγγραφο του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού Διεύθυνση Προμηθειών, Υποδομών και 
Απαλλοτριώσεων, Τομέα Πολιτισμού, Τμήμα Απαλλοτρι-
ώσεων, Απόκτησης Ακινήτων και Αποζημιώσεων, με το 
οποίο ζητείται η μερική αυτοδίκαιη άρση της αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης για την ιδιοκτησία (1), λόγω μη 
συντέλεσης της απαλλοτρίωσης μέσα σε δεκαοκτώ(18) 
μήνες από τη δημοσίευση της υπ’ αριθμ. 658/2009 από-
φασης προσωρινού καθορισμού της τιμής μονάδος απο-
ζημίωσης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Πατρών.

4. Την από 03-10-2012 υπεύθυνη δήλωση της φερό-
μενης ιδιοκτήτριας Γεωργίας Γιάχου, με την οποία αι-
τείται τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης, το υπ’αριθμ. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 94

1039

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.03.07 14:10:41
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1040 Τεύχος Δ’ 94/06.03.2019

Δ10Δ1082263/2563/ΕΞ2013/20-5-2013 έγγραφο της 
Υπηρεσίας σχετικά με τη δυνατότητα διατήρησης αυ-
τής και την από 26-11-2018 υπεύθυνη δήλωση με την 
οποία ανακαλείται η από 3-10-2012 αίτηση διατήρησης 
και δηλούται η βούλησή της για απευθείας εξαγορά του 
ακινήτου.

5. Την υπ’αριθμ. Δ6Α 1104503 ΕΞ 2011/21-7-2011 
(ΦΕΚ 1670/Β’) κοινή απόφαση των Υπουργών Διοικητι-
κής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών περί έναρξης λειτουργίας της Γενικής 
Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 3965/2011 (ΦΕΚ 113 Α’).

6. Το π.δ. 185/6-10-2009 (ΦΕΚ 213/τ.Α’) περί ανασύστα-
σης του Υπουργείου Οικονομικών» και το π.δ. 189/2009 
(ΦΕΚ 221/τ.Α’) περί καθορισμού και ανακατανομής αρ-
μοδιοτήτων του Υπουργείου Οικονομικών».

7. Το π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141 Α’) «Περί ίδρυσης και 
μετονομασίας Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 118/2013 
(ΦΕΚ 152Α’).

8. Το π.δ. 142/2017 (ΦΕΚ 181Α’)«Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών»και το π.δ.4/2018 (ΦΕΚ 7Α’) 
«Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

9. Το π.δ. 123/2016’ (ΦΕΚ 208/τ.Α’)«Ανασύσταση των 
Υπουργείων κ.λπ.».

10. Το π.δ. 125 (ΦΕΚ 210/τ.Α’) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

11. Την υπ’αριθμ. ΥΠΟΙΚ0010218ΕΞ2016 (ΦΕΚ 3696/ 
τ.Β’) «Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπ.Οικονο-
μικών περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Οικονομικών Αικατερίνη Παπανάτσιου».

12. Την υπ’αριθμ. ΕΜΠ 227/0004/4-4-2018 (ΥΟΔΔ 195) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Διορισμός του Αθανασίου Δημάκη στη 
θέση μετακλητού Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμ-
ματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονο-
μικών».

13. Το π.δ. 22/2018 «Διορισμός Υπουργού, Αναπληρω-
τή Υπουργού και Υφυπουργού» (ΦΕΚ 37/τ.Α’).

14. Την ΥΠΠΟΑ/Γρ. Υπ./509797/11453/11-10-2018 
«Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπ. Πολιτισμού 
περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολι-
τισμού Κωνσταντίνο Στρατή» (ΦΕΚ 4527/τ.Β’), βεβαιώ-
νουμε:

1. Την μερική αυτοδίκαιη άρση της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε με την υπ’αριθμ. 
1060671/3868/Δ0010/20-06-2008 κοινή υπουργική από-
φαση (ΦΕΚ 262/τ.ΑΑΠ) των Υπουργών Οικονομίας, Οι-
κονομικών και Πολιτισμού, για αρχαιολογικούς σκοπούς 
ακινήτων στο Παλαιομανάστηρο Δήμου Ρίου Αχαΐας, 
λόγω μη συντέλεσης της απαλλοτρίωσης για τη φερόμε-
νη ιδιοκτησία της Γεωργίας Γιαχου, (1) όπως αυτή απει-
κονίζεται στο αριθμ. 3315Α κτηματολογικό διάγραμμα 
του ΤΑΠ συν. έκτασης 1.520,09 τ.μ., μέσα σε ενάμισι έτος 
από τη δημοσίευση της υπ’ αριθμ. 658/2009 απόφασης 
Μονομελούς Πρωτοδικείου Πατρών περί προσωρινού 
καθορισμού της τιμής μονάδος αποζημίωσης.

2. Η πράξη αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως .

 Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2019

Οι Υφυπουργοί

Οικονομικών Πολιτισμού και Αθλητισμού

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΣΤΡΑΤΗΣ

    Ι

Αριθμ. Φ5Α/οικ/790 (2)

Κήρυξη 1ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για 
την κατασκευή του Α/Κ Μουσθένη περί την χθ. 
23+500 και του ημικόμβου Στρυμόνα περί την 
χθ. 1+300 έως χθ. 2+700 του τμήματος 12.1.1 
στη Π.Ε. Καβάλας της «Εγνατίας οδού Α.Ε». (Αρ-
χική απαλλοτρίωση κοινής υπουργικής απόφα-
σης 1010595/696/0010/11-02-2008, ΦΕΚ 71/
25-02-2008). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του π.δ/τος 63/2005 (Α’ 98) «Κωδικοποί-

ηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά 

όργανα».

2. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (Α’ 17/06.02.2001) 

«Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του από 25 Νοεμβρί-

ου 1929 διατάγματος (Α’421) «περί κωδικοποιήσεως 

των περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών κειμένων 

διατάξεων».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 653/1977 (Α’ 214/ 

05.08.1977) «Περί υποχρεώσεως των παρόδιων ιδιο-

κτητών για τη διάνοιξη Εθνικών οδών κ.λπ.» όπως συ-

μπληρώθηκαν με τις παρ. 9 και 10 του άρθρου 62 του 

ν.947/1979 (Α’169), για την εκτέλεση των οποίων εκδό-

θηκε το π.δ. 929/1979 (Α’259).

5. Τις διατάξεις της παρ.14 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ 

του ν.2052/1992 (Α’94).

6. Τις διατάξεις του π.δ/τος 123/2017 (Α’ 151) «Οργανι-

σμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

7. Τις διατάξεις του αρ. 3 του π.δ/τος 70/2015 (Α’ 114) 

«Ανασύσταση και μετονομασία Υπουργείων» σε συνδυ-

ασμό με τις διατάξεις του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 

(Α’ 208) «Ανασύσταση και Μετονομασία Υπουργείων».

8. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 (Α’ 210) «Διορισμός 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών

9. Τη με αριθμ. οικ.20699/30-03-2015 (ΥΟΔΔ 204) Από-

φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονο-

μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διορισμός 

Γενικού Γραμματέα Υποδομών».

10. Την απόφαση οικ. 268/29.05.2017 (Β’1911) του 

Υπουργού και του Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφο-

ρών και Δικτύων «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1041Τεύχος Δ’ 94/06.03.2019

«με εντολή Υπουργού ή Υφυπουργού» κατά περίπτωση 

στους: Γενική Γραμματέα Υπουργείου Υποδομών, Με-

ταφορών και Δικτύων, Γενικό Γραμματέα Υποδομών, 

Γενικό Γραμματέα Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 

και Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων .Προϊσταμέ-

νους Διευθύνσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων του 

Υπουργείου καθώς και στο Γενικό Επιθεωρητή ΣΕΕΥΜΕ».

Και αφού είδαμε:

1. Την απόφαση 143731/04.05.2005, και την 52825/ 

03-11-2016 τροποποιητική της του Υπουργείου Περ/

ντος και Ενέργειας με τις οποίες εγκρίθηκαν οι περιβαλ-

λοντικοί όροι του έργου.

2. Το με αριθ. 32960/02-11-2016 έγγραφο της «ΕΓΝΑ-

ΤΙΑΣ ΟΔΟΥ Α.Ε.» με το οποίο υποβλήθηκε το κτηματο-

λόγιο για την απαλλοτρίωση.

3. Τη βεβαίωση χρηματοδότησης Φ5Α/0/1599/

13-03-2018 της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογρα-

φήσεων και Γεωπληροφορικής της Γενικής Γραμματείας 

Υποδομών σύμφωνα με την οποία η δαπάνη ανέρχεται 

στο ποσό των 470.000,00 ευρώ και θα βαρύνει το ενά-

ριθμο έργο 2015ΣΕ17100009.

4. Την αρχική απαλλοτρίωση κοινής υπουργικής 

απόφασης 1010595/696/0010/11 -02-2008, ΦΕΚ 71/

25-02-2008, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε 1η συμπληρωματική αναγκαστική απαλ-

λοτρίωση ακινήτων για την κατασκευή του Α/Κ Μουσθέ-

νη περί την χθ. 23+500 και του ημικόμβου Στρυμόνα 

περί την χθ. 1+300 έως χθ. 2+700 του τμήματος 12.1.1 

στη Π.Ε. Καβάλας της Εγνατίας οδού Α.Ε".(Συμπληρώ-

νει την απαλλοτρίωση με κοινή υπουργική απόφαση 

1010595/696/0010/11-02-2008, ΦΕΚ 71/25-02-2008) στη 

Δ.Ε. Ορφανού και Πιερέων του Δήμου Παγγαίου στην 

Περιφερειακή Ενότητα Καβάλας, συνολικού εμβαδού 

11.002,42 τ.μ., που εικονίζεται σε κλίμακα 1:500 στα από 

Οκτώβριο 2016 κτηματολογικά διαγράμματα και τον 

αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα της «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ 

Α.Ε.», τα οποία συντάχτηκαν από την εταιρεία «D.K.N.D 

ENGINEERS O.E. ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΜΕΛΕΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΤΗ 

ΓΕΟΔΟΜΗ Ε.Ε.», θεωρήθηκαν ως προς τους αναλογι-

σμούς από το Διευθυντή της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσε-

ων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών και εγκρίθηκαν με την 

αριθ. 7647πε/06.04.2016 απόφαση.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 

με δαπάνες αυτού και των παρόδιων ωφελούμενων 

ιδιοκτητών. Η προκαλούμενη δαπάνη, ποσού 

470.000,00€ θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμ-

ματος Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) αρμοδιότητας 

της Γενικής Γραμματείας Υποδομών και ειδικότερα τις 

πιστώσεις του ενάριθμου Έργου 2015ΣΕ17100009 της 

ΣΑΕ 171/0. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Καλλιθέα, 11 Φεβρουαρίου 2019

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ   

 Αριθμ. 2660 π.ε. (3)

Μερική ανάκληση της Συμπληρωματικής Ανα-
γκαστικής Απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε για 
την κατασκευή της νέας διπλής σιδηροδρομι-
κής γραμμής κανονικού πλάτους και υψηλών 
ταχυτήτων μεταξύ Κορίνθου - Πατρών στο τμή-
μα από τη Χ.Θ. 90+700 (Μεγανίτης ποταμός) 
έως τη Χ.Θ. 113+000 (Ψαθόπυργος) και ειδικό-
τερα στα τμήματα: α) από Χ.Θ. 91+500 έως Χ.Θ. 
92+040, β) από Χ.Θ. 92+693 έως Χ.Θ. 109+655,02 
και γ) από Χ.Θ. 109+965,02 έως Χ.Θ. 113+033,44 
με την υπ’ αριθ. Φ. 19/17519//1364/17-04-2014 
(ΦΕΚ 176/ΑΑΠ/30-05-2014) υπουργική απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων, ως προς τις ιδιοκτησίες για τις οποίες δεν συ-
ντελέσθηκε η εν λόγω απαλλοτρίωση. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (Α’17) «Κώδικας Ανα-

γκαστικών απαλλοτριώσεων ακινήτων», όπως έχει τρο-

ποποιηθεί και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν.2985/2002 (Α’18) «Προσαρμογή 

των διατάξεων του κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώ-

σεων στο Σύνταγμα».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 63/2005 (Α’98) «Κωδικοποίηση 

της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) 

περί της ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Με-

ταφορών και Δικτύων σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 (A’ 208) περί της μετονομασί-

ας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 

σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 (Α’210) «Διορισμός 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2017 (Α’ 151) «Οργανισμός 

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

Αφού είδαμε:

1. Την υπ’ αριθ. Φ. 19/17519//1364/17-04-2014 (ΦΕΚ 

176/ΑΑΠ/30-05-2014) υπουργική απόφαση του Υπουρ-

γού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, με την οποία 

κηρύχθηκε (υπέρ της Ο.Σ.Ε. Α.Ε. και με μέριμνα και δα-

πάνη της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε.) αναγκαστική συμπληρωματική 

απαλλοτρίωση για την κατασκευή της νέας διπλής σι-

δηροδρομικής γραμμής κανονικού πλάτους και υψη-

λών ταχυτήτων μεταξύ Κορίνθου - Πατρών στο τμήμα 

από τη Χ.Θ. 90+700 (Μεγανίτης ποταμός) έως τη Χ.Θ. 

113+000 (Ψαθόπυργος) και ειδικότερα στα τμήματα: 

α) από Χ.Θ. 91+500 έως Χ.Θ. 92+040, β) από Χ.Θ. 92+693 

έως Χ.Θ. 109+655,02 και γ) από Χ.Θ. 109+965,02 έως Χ.Θ. 

113+033,44 έκτασης α) 3.552,27 μ2 στο τμήμα από Χ.Θ. 

91+500 έως Χ.Θ. 92+040, β) 35.192,90 μ2 στο τμήμα από 

Χ.Θ. 92+693 έως Χ.Θ. 109+655,02 και γ) 4.807,69 μ2 στο 

τμήμα από Χ.Θ. 109+965,02 έως Χ.Θ. 113+033,44, συνο-

λικής επιφάνειας 45.042,62τ.μ.

2. Τα αριθμ. οικ.5459/18/04-05-2018 και οικ. 546/19/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1042 Τεύχος Δ’ 94/06.03.2019

18-01-2019 έγγραφα της ΕΡΓΑ ΟΣΕ ΑΕ με τα οποία ζητεί-

ται η μερική ανάκληση της αναγκαστικής απαλλοτρίω-

σης για τμήματα ιδιοκτησιών με Αριθμό Ιδιοκτησίας 091, 

092, 093, 094, 738, 159, 233, 236, 310 και 011 καθώς και 

για τις ιδιοκτησίες με Αριθμό Ιδιοκτησίας 001, 002, 039, 

040, 041, 071, 074, 075, 077, 088, 089, 090, 739, 152, 156, 

162, συνολικής εκτάσεως 9.175,94 τ.μ.

3. Την υπ’ αριθ. πρωτ. εξ 3417/17/19-10-2017 απόφαση 

του Προϊσταμένου της Δ/σας Υπηρεσίας της ΕΡΓΑ ΟΣΕ 

ΑΕ σύμφωνα με την οποία εγκρίθηκε η Μελέτη του ανα-

κλητικού κτηματολογίου.

4. Την αριθμ. οικ. 5022/18/25-04-2018 απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Έργων της ΕΡΓΑ ΟΣΕ ΑΕ 

σύμφωνα με την οποία εγκρίθηκε η Μελέτη του ανακλη-

τικού κτηματολογίου.

5. Τη με αριθμό 3488 (αριθ. πρωτ. εξ 5079/18/

26-04-2018) απόφαση του Δ.Σ. της ΕΡΓΑ ΟΣΕ ΑΕ, σύμφω-

να με την οποία αποφασίσθηκε η προώθηση της νόμιμης 

διαδικασίας για τη μερική ανάκληση της απαλλοτρίωσης.

Και επειδή:

1. Κατά τη διάρκεια υλοποίησης των έργων με Α.Σ. 

579/13 εργολαβίας και κατά την εκπόνηση των μελε-

τών εφαρμογής οδικών και υδραυλικών έργων κατέστη 

δυνατή η τροποποίηση και ο περιορισμός του εύρους 

κατάληψης σε σημεία κατασκευής του παράλληλου και 

κάθετου οδικού δικτύου της νέας διπλής σιδηροδρομι-

κής γραμμής κανονικού πλάτους και υψηλών ταχυτήτων, 

αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της συμπληρωματικής ανα-

γκαστικής απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε για την 

κατασκευή της νέας διπλής σιδηροδρομικής γραμμής 

κανονικού πλάτους και υψηλών ταχυτήτων μεταξύ Κο-

ρίνθου - Πατρών στο τμήμα από τη Χ.Θ. 90+700 (Με-

γανίτης ποταμός) έως τη Χ.Θ. 113+000 (Ψαθόπυργος) 

και ειδικότερα στα τμήματα α) από Χ.Θ. 91+500 έως 

Χ.Θ. 92+040, β) από Χ.Θ. 92+693 έως Χ.Θ. 109+655,02 

και γ) από Χ.Θ. 109+965,02 έως Χ.Θ. 113+033,44, με 

την υπ’ αριθ. Φ.19/17519//1364/17-04-2014 (ΦΕΚ 176/

ΑΑΠ/30-05-2014) υπουργική απόφαση του Υπουργού 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, για τμήματα ιδιο-

κτησιών με Αριθμό Ιδιοκτησίας 091, 092, 093, 094, 738, 

159, 233, 236, 310 και 011 καθώς και για τις ιδιοκτησίες 

με Αριθμό Ιδιοκτησίας 001, 002, 039, 040, 041, 071, 074, 

075, 077, 088, 089, 090, 739, 152, 156, 162, συνολικής 

εκτάσεως 9.175,94 τ.μ. για τις οποίες δεν συντελέσθη-

κε η εν λόγω απαλλοτρίωση. Οι εκτάσεις βρίσκονται 

στις περιοχές Ροδοδάφνης, Συμπολιτείας και Ερινεού 

της Π.Ε. Αχαΐας και απεικονίζονται στα από 25-04-2018 

με αριθμό πιν. 1/7 (Χ.Θ. 91+500 μέχρι Χ.Θ. 92+125,70), 

πιν.2/7 (Χ.Θ. 92+440,57 μέχρι Χ.Θ. 92+876,52,70), πιν.3/7 

(Χ.Θ. 93+149,78 μέχρι Χ.Θ. 93+571,44), πιν.4/7 (Χ.Θ. 

93+937,84 μέχρι Χ.Θ. 94+043,69), πιν.5/7 (Χ.Θ. 94+386,23 

μέχρι Χ.Θ. 94+807,84), πιν. 6/7 (Χ.Θ. 95+279,50 μέχρι 

Χ.Θ. 97+702,42), και πιν.7/7 (Χ.Θ. 96+919,26 μέχρι Χ.Θ. 

97+339,45), κτηματολογικά διαγράμματα σε κλίμακα 

1:500 που ενέκρινε ο προϊστάμενος Διεύθυνσης Έργων 

της ΕΡΓΟΣΕ Δ. Τσοτσόρος και ο προϊστάμενος Διευθύ-

νουσας Υπηρεσίας Απ. Τσακίρης, έλεγξε ο προϊστάμενος 

τμήματος Τοπογραφικών -Απαλ/σεων Β. Ξουραφάς και 

ελεγκτής μηχ/κος της Δ/νσης Μελετών Σ. Κρόκος που συ-

νέταξε ο ιδιώτης μηχανικός Γ. Μπιτάκος, θεωρήθηκε ως 

προς το νομότυπο από την Αναπληρώτρια Διευθύντρια 

της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων Τοπογραφήσεων και 

Γεωπληροφορικής της Γενικής Διεύθυνσης Υποδομών 

Ε. Καλοφωλιά στις 20-12-2018 και συνοδεύεται από τον 

αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Μαρούσι, 11 Φεβρουαρίου 2019

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ 

 Ι 

    Αριθμ. 47 (4) 

 Αναγνώριση οδού η οποία ενώνει τον επαρχιακό 

δρόμο Ηράκλειο -Βιάννος με τον οικισμό Θραψα-

νό, του Δ. Μινώα Πεδιάδας Π.Ε. Ηρακλείου Περι-

φέρειας Κρήτης, ως κύρια δημοτική. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Των άρθρων 280 και 283 του ν. 3852/10 (Α’ 87).

β. Του άρθρου 1 παρ.2 του π.δ. 24-05-1985 (Δ’ 270) 

όπως ισχύει.

γ. Τoυ π.δ.136/2010 ( Α΄229) «Οργανισμός Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης».

δ. Του ν. 4325/2015 (Α’ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοί-

κησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατά-

ξεις» και συγκεκριμένα το άρθρο 28 παραγρ.1.

ε. Των άρθ. 21 και 26 του ν.4495/2017 (Α’17) «Έλεγχος 

και προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες 

διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τη με αριθμ. 14026/2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 

Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυ-

ράκη ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης».

3. Την αριθμ. οικ.8165/2017(Β’2247) απόφαση της Συ-

ντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί 

«Ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων .........και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής ’’Με εντολή Συντονιστή’’ 

(«Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 

στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης .......».

4. Την εγκύκλιο 13/1990 του πρώιν ΥΠΕΧΩΔΕ και νυν 

ΥΠΕΝ.

5. Την εγκύκλιο 6/21.6.2011 του πρώην ΥΠΕΚΑ και νυν 

ΥΠΕΝ.

6. Την αριθμ. 47055/2008 (ΑΑΠ’524) υπουργική από-

φαση Κρήτης αναφορικά με την έγκριση του ΓΠΣ Αρκα-

λοχωρίου και Γασίου Δήμου Αρκαλοχωρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1043Τεύχος Δ’ 94/06.03.2019

7. Την αριθμ. 12420/3.2.2006 απόφαση του Νομάρχη 

αναφορικά με το “χαρακτηρισμό ως δημοτικό δρόμο για 

την εφαρμογή της παρ. 2 του π.δ. 24-05-1985 (Δ’ 270)” 

του δρόμου που ενώνει τον οικισμό Αρκαλοχωρίου με 

τον οικισμό Αρχοντικό.

8. Την αριθμ. 3600/8.6.2006 απόφαση του Νομάρχη 

Ηρακλείου αναφορικά με το “χαρακτηρισμό ως δημο-

τικού δρόμου για την εφαρμογή της παρ. 2 του π.δ. 

24-05-1985 (Δ’ 270)” δρόμο που ενώνει τον οικισμό 

Αρκαλοχωρίου με τον οικισμό Θραψανό.

9. Τα με αριθμ. 5230/21.04.2016,14072/2.12.2016, 

2904/22.3.2017,13643/30.10.2018 και 14776/3.1.2019 

έγγραφα της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Μινώα Πεδιάδας.

10. Τη γνωμοδότηση του ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου, 

όπως αυτή διατυπώνεται στο 6ο/2018 πρακτικό της συ-

νεδρίασης της 1ης-10-2018, θέμα 13ο, αποφασίζουμε:

1. Την αναγνώριση ως κύριας δημοτικής οδό της οδού 

η οποία ενώνει την επαρχιακή οδό Ηράκλειο-Βιάννος 

με τον οικισμό Θραψανό του Δήμου Μ. Πεδιάδας Π.Ε. 

Ηρακλείου και συγκεκριμένα τα τμήματα Α-Β και Γ-Δ, 

όπως απεικονίζονται στο συνημμένο απόσπασμα χάρ-

του ΓΥΣ, καθώς τα υπόλοιπα τμήματα της εν λόγω οδού 

αποτελούν τμήματα ήδη αναγνωρισμένων οδών.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή, καθώς και το συνημμένο απόσπα-

σμα χάρτου ΓΥΣ, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Ηράκλειο, 28 Ιανουαρίου 2019

 Με εντολή Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 

Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Προστασίας

ΕΦΡΟΣΥΝΗ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗ - ΜΑΥΡΑΚΗ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1044 Τεύχος Δ’ 94/06.03.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1045Τεύχος Δ’ 94/06.03.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1046 Τεύχος Δ’ 94/06.03.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000940603190008*


